П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 15 января 2019 года

Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Пухкаловой М.О.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону Денисовой А.В.

подсудимой ФИО1,

защитника Ершовой И.А.,

при секретаре Соловьеве Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении: 

ФИО1, ... года рождения, уроженки ..., ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., ..., ...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь менеджером по продажам в ООО «...» (ИНН/КПП №, зарегистрированное в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по ...), согласно приказа № от ..., трудового договора № от ..., в период времени с ... по ..., имея умысел на хищение вверенных ей денежных средств организации, в силу возложенных на нее обязанностей, а именно в соответствии с п.3.6 «При продаже оформляет договор купли-продажи\подряда; дополнительное соглашение (при его необходимости); эскиз; замер (при его необходимости); бланк заказа, а так же иные документы необходимые для совершения сделки»; п.3.7 «После оформления и подписания договора с заказчиком: а) принять по заключенному договору деньги от заказчика, проверить их и пробить чек оплаты; б) незамедлительно передать SMS сообщением о наличии денег в кассе салона по предоплате (или доплате по ранее совершенным договорам) директору фирмы, для их инкассации; в) лично нести материальную ответственность за целостность и сохранность денежных средств до проведения инкассации директором, либо (по предварительному уведомлению) его доверенному лицу – по «ведомости поступления денежных средств в кассу»; п. 5.6.4 «Сверяет фактический остаток в кассе 2 раза за рабочий день при передаче смены утром и вечером»; п. 5.6.6 «Заполняет журнал кассира» должностной инструкции менеджера по продажам без номера от ..., действуя из корыстных побуждений, присвоила денежные средства ООО «...» в крупном размере на общую сумму 521 350 рублей, при следующих обстоятельствах.

Так, ... в ... минут, ФИО1, находясь в ТЦ «...» по адресу: ..., на своем рабочем месте, в помещении магазина ООО «...», реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение вверенного имущества, с целью безвозмездного обращения в свою пользу чужого имущества, заключила от имени ООО «...» договор купли-продажи № № от ..., на приобретение продукции - двери раздвижные «Аристо» с клиентом магазина – ООС на сумму 52 000 рублей. ООС передала в качестве предоплаты по договору купли-продажи № № от ... денежные средства в размере 30 000 рублей, после чего, с целью придания вида правомерности своих действий ФИО1 предоставила ООС кассовый чек на сумму 30 000 рублей, однако, денежные средства полученные от ООС в нарушение п. 3.7 должностной инструкции менеджера по продажам без номера от ..., в кассу ООО «...» не внесла, распорядилась ими по собственному усмотрению, тем самым присвоила их, чем причинила ООО «...» ущерб на сумму 30 000 рублей. 

... в ... минут, ФИО1, находясь в ТЦ «Форум» по адресу: ..., на своем рабочем месте, в помещении магазина ООО «...», с целью безвозмездного обращения в свою пользу чужого имущества, заключила от имени ООО «...» договор купли-продажи № № от ..., на приобретение продукции – «прихожей», с клиентом магазина - КВА на сумму 20 000 рублей. ФИО2 передал в качестве предоплаты по договору купли-продажи № № от ... денежные средства в размере 10 000 рублей, после чего, с целью придания вида правомерности своих действий ФИО1 предоставила КВА кассовый чек на сумму 10 000 рублей, однако, денежные средства, полученные от КВА в нарушение п. 3.7 должностной инструкции менеджера по продажам без номера от ..., в кассу ООО «...» не внесла, распорядилась ими по собственному усмотрению, тем самым присвоила их, чем причинила ООО «...» ущерб на сумму 10 000 рублей.

... в ... минут, ФИО1, находясь в ТЦ «...» по адресу: ..., на своем рабочем месте, в помещении магазина ООО «...», с целью безвозмездного обращения в свою пользу чужого имущества, заключила от имени ООО «...» договор купли-продажи №№ от ..., на приобретение продукции – «шкаф-купе», с клиентом магазина - КДС на сумму 88 000 рублей. КДС передал в качестве предоплаты по договору купли-продажи № № от ... денежные средства в размере 45 000 рублей, после чего, с целью придания вида правомерности своих действий ФИО1 предоставила КДС кассовый чек на сумму 45 000 рублей, однако, денежные средства полученные от КДС в нарушение п.3.7 должностной инструкции менеджера по продажам без номера от ..., в кассу ООО «...» не внесла. 

... в дневное время, ФИО3, находясь в ТЦ «...» по адресу: ..., в помещении магазина ООО «...», передал ФИО1 оставшуюся часть денежных средств в качестве оплаты по договору купли-продажи № № от ... в сумме 43 000 рублей, которая продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на присвоение вверенных ей средств, предоставила КДС кассовый чек на сумму 43 000 рублей, однако, денежные средства полученные от КДС в кассу ООО «...» не внесла, распорядилась ими по собственному усмотрению, тем самым присвоила их, чем причинила ООО «...» ущерб на общую сумму 88 000 рублей.

... в ... минут, ФИО1, находясь в ТЦ «...» по адресу: ..., на своем рабочем месте, в помещении магазина ООО «...», с целью безвозмездного обращения в свою пользу чужого имущества, заключила от имени ООО «...» договор купли-продажи №№ от ..., на приобретение продукции – «шкаф-купе», с клиентом магазина - ХРБ на сумму 110 000 рублей. ХРБ во исполнение условий договора со своей банковской карты открытой в ПАО «Сбербанк России» № перевел ... двумя переводами по 50 000 рублей на банковскую карту ФИО1 № ПАО «Сбербанк России», а всего на сумму 100 000 рублей, после чего, с целью придания вида правомерности своих действий ФИО1 предоставила ХРБ два кассовых чека на сумму по 50 000 рублей, однако, денежные средства полученные от ХРБ в нарушение п. 3.7 должностной инструкции менеджера по продажам без номера от ... в кассу или на расчетный счет ООО «...» не внесла, распорядилась ими по собственному усмотрению, тем самым присвоила их, чем причинила ООО «...» ущерб на сумму 100 000 рублей. 

... в ... минут, ФИО1, находясь в ТЦ «...» по адресу: ..., на своем рабочем месте, в помещении магазина ООО «...», с целью безвозмездного обращения в свою пользу чужого имущества, заключила от имени ООО «...» договор купли-продажи №№ от ..., на приобретение продукции – «шкаф-купе в багете» с клиентом магазина – ОВА на сумму 155 000 рублей. ОВА передала в качестве предоплаты по договору купли-продажи № № от ... денежные средства в размере 77 500 рублей, после чего, с целью придания вида правомерности своих действий ФИО1 предоставила ОВА кассовый чек на сумму 77 500 рублей, однако, денежные средства полученные от ОВА в нарушение п.3.7 должностной инструкции менеджера по продажам без номера от ..., в кассу ООО «...» не внесла. 

... в ... минут, ОВА находясь в ТЦ «...» по адресу: ..., в помещении магазина ООО «...», передала ФИО1 оставшуюся часть денежных средств по договору купли-продажи № № от ... в сумме 55 000 рублей, которая продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, предоставила ОВА кассовый чек на сумму 55 000 рублей, однако, денежные средства, полученные от ОВА в кассу ООО «...» не внесла, распорядилась ими по собственному усмотрению, тем самым присвоила их, чем причинила ООО «...» ущерб на общую сумму 132 500 рублей. 

... в дневное время, ФИО1, находясь в ТЦ ...» по адресу: ..., на своем рабочем месте, в помещении магазина ООО «...», с целью безвозмездного обращения в свою пользу чужого имущества, заключила от имени ООО «...» договор купли-продажи № № от ... на продукцию – «двери купе» с клиентом магазина БВВ на сумму 20 850 рублей. БВВ передала в качестве предоплаты по договору купли-продажи № № от ... денежные средства в размере 15 000 рублей, после чего, с целью придания вида правомерности своих действий ФИО1 предоставила БВВ кассовый чек на сумму 15 000 рублей, однако, денежные средства полученные от БВВ в нарушение п.3.7 должностной инструкции менеджера по продажам без номера от ..., в кассу ООО «...» не внесла. 

... в ... минут, БВВ, находясь в ТЦ «...» по адресу: ..., в помещении магазина ООО «...», передала ФИО1 оставшуюся часть денежных средств в качестве оплаты по договору купли-продажи № № от ... в сумме 5 850 рублей, которая продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, предоставила БВВ кассовый чек на сумму 5 850 рублей, однако, денежные средства полученные от БВВ в кассу ООО «...» не внесла, распорядилась ими по собственному усмотрению, тем самым присвоила их, чем причинила ООО «...» ущерб на общую сумму 20 850 рублей.

... в ... минут, ФИО1, находясь в ТЦ «...» по адресу: ..., на своем рабочем месте, в помещении магазина ООО «...», с целью безвозмездного обращения в свою пользу чужого имущества, заключила от имени ООО «...» договор № № от ..., на продукцию – «шкаф-купе» с клиентом магазина – НАГ на сумму 45 600 рублей. НАГ передала в качестве предоплаты по договору купли-продажи № № от ... денежные средства в размере 23 000 рублей, после чего, с целью придания вида правомерности своих действий ФИО1 предоставила НАГ кассовый чек на сумму 23 000 рублей, однако, денежные средства полученные от НАГ в нарушение п.3.7 должностной инструкции менеджера по продажам без номера от ..., в кассу ООО «...» не внесла, распорядилась ими по собственному усмотрению, чем причинила ООО «...» ущерб на сумму 23 000 рублей.

..., в дневное время, НАГ, находясь в ТЦ «...» по адресу: ..., в помещении магазина ООО «...», передала ФИО1 оставшуюся часть денежных средств в качестве оплаты по договору купли-продажи № № от ... в сумме 22 600 рублей, которая продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, предоставила НАГ кассовый чек на сумму 22 600 рублей, однако, денежные средства, полученные от НАГ в кассу ООО «...» не внесла, распорядилась ими по собственному усмотрению.

Однако, ..., ФИО1 путем перевода со своей банковской карты № № на банковскую карту открытую ПАО «Сбербанк России»№, принадлежащую мужу НАГ – КИИ вернула часть денежных средств в размере 25 000 рублей. ... ФИО1 путем перевода со своей банковской карты № на банковскую карту открытую ПАО «Сбербанк России»№ принадлежащую мужу НАГ – КИИ вернула часть денежных средств в размере 10 000 рублей, по договору купли-продажи № № от ..., тем самым предавая своим действиям гражданско-правовой характер. 

Таким образом, полученные от НАГ денежные средства по договору купли-продажи № № от ... ФИО1 в нарушение п.3.7 должностной инструкции менеджера по продажам без номера от ... в кассу ООО «...» не внесла, распорядилась ими по собственному усмотрению, тем самым присвоила их, чем причинила ООО «...» ущерб на сумму 45 600 рублей.

... в ... минут ФИО1, находясь в ТЦ «... по адресу: ..., на своем рабочем месте, в помещении магазина ООО «...», с целью безвозмездного обращения в свою пользу чужого имущества, заключила от имени ООО «...» договор № № от ..., на продукцию – «встроенный шкаф-купе» с клиентом магазина – ШВВ на сумму 18 500 рублей. ШВВ передал в качестве оплаты по договору купли-продажи № № от ... денежные средства в размере 18 500 рублей, после чего, с целью придания вида правомерности своих действий ФИО1 предоставила ШВВ кассовый чек на сумму 18 500 рублей, однако, денежные средства, полученные от ШВВ в нарушение п.3.7 должностной инструкции менеджера по продажам без номера от ..., в кассу ООО «...» не внесла, распорядилась ими по собственному усмотрению, тем самым присвоила их, чем причинила ООО «...» ущерб на сумму 18 500 рублей.

... в ... минут, ФИО1, находясь в ТЦ «...» по адресу: ..., на своем рабочем месте, в помещении магазина ООО «...», с целью безвозмездного обращения в свою пользу чужого имущества, заключила от имени ООО «...» договор № № от ... на продукцию – «встроенный шкаф-купе» с клиентом магазина – БДВ на сумму 44 000 рублей. БДВ передал в качестве оплаты по договору купли-продажи № № от ... денежные средства в размере 44 000 рублей, после чего, с целью придания вида правомерности своих действий ФИО1 предоставила БДВ кассовый чек на сумму 44 000 рублей, однако денежные средства, полученные от БДВ в нарушение п.3.7 должностной инструкции менеджера по продажам без номера от ..., в кассу ООО «...» не внесла, распорядилась ими по собственному усмотрению, тем самым присвоила их, чем причинила ООО «...» ущерб на сумму 44 000 рублей.

... в ... минут, ФИО1, находясь в ТЦ «...» по адресу: ..., на своем рабочем месте, в помещении магазина ООО «...», с целью безвозмездного обращения в свою пользу чужого имущества, заключила от имени ООО «...» договор № № от ... на продукцию – «гардеробную ЛДСП + двери раздвижные» с клиентом магазина – ФОС на сумму 31 900 рублей. ФОС передала в качестве предоплаты по договору купли-продажи № № от ... денежные средства в размере 9 000 рублей, после чего, с целью придания вида правомерности своих действий ФИО1 предоставила ФОС товарный чек на сумму 9 000 рублей, однако, денежные средства, полученные от ФОС в нарушение п.3.7 должностной инструкции менеджера по продажам без номера от ..., в кассу ООО «...» не внесла, распорядилась ими по собственному усмотрению. 

... во исполнение условий договора ФОС со своего банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк России» на банковскую карту ФИО1 № ПАО «Сбербанк России» перевела в качестве оплаты по договору купли-продажи № № от ... денежные средства на сумму 7 000 рублей. ... ФОС со своего банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк России» на банковскую карту ФИО1 № ПАО «Сбербанк России» перевела в качестве оплаты по договору купли-продажи № № от ... денежные средства на сумму 15 900 рублей, после чего, с целью придания вида правомерности своих действий ФИО1 предоставила ФОС товарный чек на сумму 22 900 рублей, однако, денежные средства, полученные от ФОС в нарушение п.3.7 должностной инструкции менеджера по продажам без номера от ..., в кассу ООО «...» не внесла, распорядилась ими по собственному усмотрению, тем самым присвоила их, чем причинила ООО «...» ущерб на сумму 31 900 рублей.

Таким образом, ФИО1, являясь менеджером по продажам в ООО «...», согласно приказа № от ..., трудового договора № от ..., в период времени с ... по ..., находясь на своем рабочем месте, в помещении магазина ООО «...», имея умысел на хищение вверенных ей денежных средств организации, в силу возложенных на нее обязанностей, должностной инструкцией менеджера по продажам без номера от ..., действуя из корыстных побуждений, присвоила, тем самым похитила денежные средства ООО «...» в крупном размере на общую сумму 521 350 рублей.

Подсудимая ФИО1 просила суд рассмотреть уголовное дело в отношении нее в особом порядке, заявив, что полностью признает вину в предъявленном ей обвинении, полностью согласна с предъявленным ей обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая последствия постановления приговора без проведения разбирательства, пояснив при этом суду, что данное ходатайство заявляет добровольно и после проведенной с защитником консультации, в содеянном раскаивается.

Ходатайство подсудимой ФИО1, поддержанное ее адвокатом, было удовлетворено в судебном заседании, ввиду отсутствия возражения представителя государственного обвинения и представителя потерпевшего ШВИ, настоящее уголовное дело было рассмотрено с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Суд считает, что требования ст. 314 УПК РФ полностью соблюдены, обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

При определении вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, сведения о личности подсудимой, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает полное признание ею своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, явку с повинной, положительные характеристики с места жительства, нахождение на ее иждивении .... Таким образом, при назначении наказания подсудимой ФИО1 суд, с учетом вышеизложенных смягчающих обстоятельств, учитывая поведение подсудимой после совершения преступления, ее раскаяние, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, при отсутствии отягчающих обстоятельств, приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания подсудимой в условиях, не связанных с изоляцией ее от общества, в связи с чем считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без реального отбывания наказания с применением ст.73 УК РФ.

Учитывая категорию преступления, совершенного ФИО1, относящегося к тяжким, а также умышленную форму вины, фактические обстоятельства дела, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, а также для применения к ней положений ст. 64 УК РФ.

Исходя из вида и размера назначаемого наказания, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что основное наказание должно в полной мере способствовать целям исправления осужденной, предупреждения совершения новых преступлений, поэтому не назначает дополнительного.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ООО «...» о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, совершенным ФИО1 на сумму 516 000 рублей, суд полагает необходимым удовлетворить в полном объеме, взыскав с подсудимой ФИО1 в пользу ООО «...».

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, и периодически, не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в указанный государственный орган.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу, впоследствии отменить.

Взыскать с ФИО1 в счет компенсации материального ущерба 516 000 рублей в пользу ООО «...».

Вещественные доказательства: трудовой договор № от ...., приказ о приеме работника на работу № от ... № с заявлением от ФИО1, доверенность № от ..., трудовой договор № от ..., трудовой договор № от ..., трудовой договор № от ..., заверенная копия устава ООО «...», объяснение ФИО1 от ..., акт проверки от ... ООО «...», справка ООО «...», выписка по операциям на счете ООО «...» № от ... №, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе ООО «...», Свидетельство о государственной регистрации юридического лица ООО «...», кассовая книга на 2017-2018 г. ООО «...», договор купли-продажи № № от ...; бланк заказа к договору купли-продажи № № от ...; кассовый чек и товарный чек, договор купли-продажи № № от ...; бланк заказа к Договору купли-продажи № № от ...; кассовый чек, договор купли-продажи № № от ...; бланк заказа к Договору купли-продажи № № от ...; копия заявления, договор купли-продажи № № ...; бланк заказа к Договору купли-продажи № № от ...; кассовый чек от ... и кассовый чек от ..., договор купли-продажи № № от ...; бланк заказа к договору купли-продажи № № от ...; кассовый чек от ...; кассовый чек от ...; претензия; отчет по операциям по карте №» выданный ПАО «Сбербанк» Юго-Западный банк, договор купли-продажи № № от ...; бланк заказа к Договору купли-продажи № № от ...; кассовый чек от ...; кассовый чек от ...; заявление директору ООО «...», договор купли-продажи № № от ...; бланк заказа к договору купли-продажи № № от ...; кассовый чек от ...; дополнительное соглашение № от ..., договор купли-продажи № № от ...; бланк заказа к Договору купли-продажи № № от ...; Бланк заказа к Договору купли-продажи № № от ...; Товарный чек от ...; товарный чек от ...; отчет по счету карты №; копия договора купли-продажи № № от ...; бланк заказа к договору купли-продажи № № от ...; копия кассового чека от ...; копия кассового чека от ...; Отчет по счету карты номер счета № договор купли-продажи № № от ...; бланк заказа к договору купли-продажи № № от ...; кассовый чек от ... - оставить храниться при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский Областной суд через Ворошиловский районный суд ... в течение десяти суток со дня его провозглашения, для осужденного со дня вручения ему копии приговора, с применением ст. 317 УПК РФ.

Осужденной разъяснено её право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в случае обжалования приговора, в части меры наказания.

Судья: